Municipalidad Distrital de Paijin
Comité de Seleccién — Obras

ACTA DE PRESENTACION, ADMISION, EVALUACION DE
OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBLICA ESPECIAL N° 01-2022-
MDP-PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA:

“REHABILITACION DE INFRAESTRUCTURA DE CAPTACION Y
CONDUCCION CD PAIJAN, SECTOR TOMA PAIJAN, DISTRITO ASCOPE,
PROVINCIA DE ASCOPE, DEPARTAMENTO LA LIBERTAD”

En el distrito de Paijan, en las oficinas de la municipalidad distrital de Paijan,
siendo las 12:00 horas del dia 13 de Abril del 2023, se reunieron los integrantes
del comité de seleccién encargado de llevar a cabo el PROCEDIMIENTO DE
CONTRATACION PUBLICA ESPECIAL N°01-2022-MDP designados mediante
RESOLUCION GERENCIAL N°050 - 2023-MDP y modificada mediante
RESOLUCION GERENCIAL N°058 - 2023-MDP, el sefior Abraham Jahzeel
Marquez Leiva en calidad de presidente suplente del comité de seleccion, el
sefior Juan Martin Bautista Caceda en calidad de primer miembro titular y el
sefior Leonardo Jorge Delgado Ramos en calidad de segundo miembro suplente,
encargados de la preparacién, conduccion y realizacién del procedimiento de
seleccion de PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBLICA ESPECIAL
N°01-2022-MDP CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA:
‘REHABILITACION DE INFRAESTRUCTURA DE CAPTACION Y
CONDUCCION CD PAIJAN, SECTOR TOMA PAIJAN, DISTRITO DE ASCOPE,
PROVINCIA DE ASCOPE, DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD CON CuUI
2556567”, a fin de proceder con el ACTO DE PRESENTACION, ADMISION,
EVALUACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

1. REGISTRO DE PARTICIPANTES

Dentro de plazo establecido, se registraron electrénicamente mediante
plataforma del SEACE, doce (12) participantes, siendo estos los

siguientes:
| ‘- ] FECHADE |
RUC NOMBRE O RAZON SOCIAL | REGISTRO EN EL | ESTADO
PROCEDIMIENTO
EMPRESA DE SERVICIOS 2023.03.31
20449282729 | MULTIPLES J.M. INGENIEROS 23-C Valido
LT 20:53:50.0
P - SANCHEZ RICO INGENIERIAY 2023-04-08 N
. 777/ | 20477233458 | CONSTRUCCION SOCIEDAD YA Valido
ANONIMA :22:35.
20477462210 | JRB CONTRATISTAS S.A.C. 2()%2_269;;)0()3 Valido
_ INGENIEROS CONTRATISTAS | 2023-04-06 -
720481605491 | K="V IMENTOS SAC 12:16:52.0 Valido

i
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20482548459 | L\ CONSTRUCTORES | 21%2:2('3?32)05 Valido
20530786815 | =, OR e P ROFESIONALES A e Valido
sy PSSO SERVO0S | D |
sasis SN SOOI | BRI |
20600114396 | S x O PE T TER WORLD 2025-04-09  Valido
20603383860 | ATATURK S.A.C. 2023003 Valido
20606478942 | CONSTRUCTORA SID S.A. P Valido
20608705334 | SO TORANUSIAK SAC. | 2057140 | Vo

2. ACTO DE ADMISIBILIDAD DE OFERTAS

Asi mismo, el presidente de seleccion, manifiesta que con fecha 13 de abril del
presente afio y segun calendario del procedimiento de Contratacion Publica
Especial N° 01-2022-MDP, Primera Convocatoria, cuyo objeto de convocatoria
es la Contratacién de la ejecucion de la Obra: “REHABILITACION DE
INFRAESTRUCTURA DE CAPTACION Y CONDUCCION CD PAIJAN,
SECTOR TOMA PAIJAN, DISTRITO ASCOPE, PROVINCIA DE ASCOPE,
DEPARTAMENTO LA LIBERTAD” se ha presentado, via electrénica, la oferta
de los siguientes postores:

N° Nombre o Razén Social CONSORCIO Presentacion de
i la Oferta
1 EMPRESA DE SERVICIOS
MULTIPLES J.M. INGENIEROS NO PRESENTO
' E.LR.L.
2 | INGENIEROS CONTRATISTAS
DE PAVIMENTOS SAC ; NO PRESENTO
3 | SANCHEZ RICO INGENIERIA 'Y |
CONSTRUCCION SOCIEDAD \ NO PRESENTO
7 ANONIMA
/; ,/ 4 gAA cT:ORRE PROFESIONALES { NO PRESENTO
o/ AL | |
lid
V2
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VERIFICACION DE LOS REQUISITOS DE ADMISIBILIDAD DE OFERTAS

Documento que
acredite la
representacion de
quien suscribe la oferta

Declaracion Jurada de
datos del postor con
indicacién del correo
electrénico al que se le
notifican las
actuaciones del

| procedimiento especial
| de contratacion y la

| ejecucion contractual.

| (Anexo N° 1)

EMPRESA DE
SERVICIOS

REQUISITOS/POSTOR | MULTIPLES J.M.

INGENIEROS
E.lL.R.L.

INGENIEROS
CONTRATISTAS
DE
PAVIMENTOS
SAC

SANCHEZ RICO
INGENIERIAY
CONSTRUCCION
SOCIEDAD
ANONIMA

LA TORRE
PROFESIONALES
S.A.C.

: PRESENTA
[

PRESENTA

PRESENTA

l NO CUMPLE

Declaracion Jurada de

| acuerdo con el literal b)
| del articulo 37 del
Reglamento. (Anexo N°
2)

| Declaracién Jurada que
| acredite el

' cumplimiento del

| requerimiento, segln el
| anexo 3.1 del capitulo

| Ill. (Anexo N°3)

NO CUMPLE 2

PRESENTA

PRESENTA

PRESENTA

PRESENTA

NO CUMPLE?®

PRESENTA

NO CUMPLE®

NO CUMPLE®

PRESENTA

PRESENTA

PRESENTA

Oferta Econdmica
consignado ademas el
Costo Directo, Gastos
| Generales Fijos,

‘| Gastos Generales

| Variables, Utilidad e

Impuesto General a las

NO CUMPLE®

_] Ventas (Anexo N°4)

PRESENTA

NO CUMPLE”

NO CUMPLE "°
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Carta de Compromiso
de presentacién y
acreditacion del
personal especialista y
equipamiento. (Anexo
N°5)

PRESENTA

PRESENTA

PRESENTA

PRESENTA -

Contrato de Consorcio
con firmas legalizadas,
detallando el porcentaje
de obligaciones de
cada consorciado. Este |
contrato debe presentar
el contenido minimo
segun el (Anexo N° 6)

NO

CORRESPONDE

NO
CORRESPONDE

NO
CORRESPONDE

NO
CORRESPONDE

Carta de Linea de
Crédito, emitida por
entidades supervisadas
por la SBS. (Anexo N°
7), debera presentar
linea de crédito
equivalente a una vez
el valor referencial.

NO CUMPLE 4

PRESENTA

NO CUMPLE®

NO CUMPLE "

ESTADO/CONDICION

NO ADMITIDO

ADMITIDA

NO ADMITIDO

NO ADMITIDO

EMPRESA DE SERVICIOS MULTIPLES J.M. INGENIEROS E.I.R.L.

(") NO CUMPLE con el ANEXO N° 01, la direccion consignada en el ANEXO
N° 1 no guarda relacion con la direccion del RNP, por lo tanto, no se
encuentra actualizada la informacion, transgrediendo el art. 11.1y 11.2 de la
Ley de Contrataciones del Estado.

S it
/4 /// LS Art. 11 Actualizacién de informacién en el RNP
AL
i 4 11.1. Los proveedores estan obligados a tener actualizada la informacion

registrada en el RNP para su intervencion en el proceso de contratacion,

La falta de actualizacién afecta la vigencia de la inscripcion en el RNP.
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11.2. La actualizacion de la informacién legal de proveedores de bienes,
servicios, consultorias de obras y ejecucién_de obras comprende la
variacién de la siguiente informacién: domicilio, nombre, denominacién o
razén social, (...) que son comunicados conforme a los requisitos
establecidos en la Directiva correspondiente. (el subrayado y resaltado es

agregado).

Art. 9. Inscripcién en el RNP

9.4. La inscripcién en el RNP tiene vigencia indeterminada. Dicha vigencia
esta sujeta al cumplimiento, por parte del proveedor, de las reglas de
actualizacién de informacién previstas en el Reglamento.

9.5. El incumplimiento de dichas reglas afecta la vigencia de la inscripcion
conforme se establece en el reglamento.

(--)

La presente contratacion se enmarca dentro del ambito de la “Ley que
aprueba disposiciones de caracter extraordinario para las intervenciones del
Gobierno Nacional frente a desastres y que dispone la creacion de la
Autoridad para la reconstruccién con cambios”, aprobada con Ley N° 30556,
modificada por el Decreto Legislativo N° 13542 — en adelante la Ley para la
Reconstruccién- y el Reglamento del Procedimiento de Contratacién Publica
Especial, aprobado con Decreto Supremo N° 071-2018-PCM — en adelante
el Reglamento para la Reconstruccion-, asi como de manera supletoria , la
aplicacién de la normativa de contrataciones del Estado,— Ley N° 30225
(LCE), aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019-EF, y su Reglamento
(RLCE), aprobado por Decreto Supremo N° 350-2015-EF y sus
modificatorias, por lo cual la Ley de contrataciones del Estado se aplica de
manera SUPLETORIA.

| Mombre, Denominacién o~ Empresa de Servicios Multipies JM INGENIEROS ELR L |
Razén Social

‘ Av. José Galves Barreneches N® 288 San Isidro - Lima
| RUC (20449282729 R | Telefonofs}: | 943488324
i Correo electrénico : jmingenieros2@yahaoc.es
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,C)SCE RUC N° 20449282729

REGISTRO NACIONAL DE PROVEEDORES

CONSTANCIA DE INSCRIPCION
PARA SER PARTICIPANTE, POSTOR Y CONTRATISTA

EMPRESA DE SERVICIOS MULTIPLES J3.M. INGENIEROS E.I.R.L.

Domiciliado en: CAL. VIRGEN DE GUADALUPE NRO. 112 URB, LA ALBORADA (CERCA ESCULA LA
SUIZA PERUANA) ANCASH HUARAZ INDEPENDENCIA (Segdn informacidn declarada en la SUNAT)

Se sncuentra con inscripcitn vigente en fos siguientes registros:

EJECUTOR DE OBRAS

vigencia para ser participante, paster v : Desde 07/09/201%

contiatista

Capacidad Mixims de Contratacidn @ 116,716,158.684 {CIENTO DIECISEIS MILLONES
SETECIENTOS DIECISEIS MIL CIENTO CINCUENTA Y
QCHO ¥ 64/100)

(%) NO CUMPLE con el ANEXO N° 02, No cumple las condiciones solicitadas
en las bases integradas, dado que el postor no tiene su informacion
financiera actualizada, debidamente para la presentacién de Ofertas en sus
declaraciones del Ao 2021, dado que no han actualizado su informacion en
todo el 2022, contraviniendo el art. 11 de la LCE.

1.- Mo tener impedimento para ser participante, postor y contratista conforme al del TUO

de s LOE.

DATDS DEL TRAMTE
e | rue | Homiice { faTin Soeist Tipo Trimise Eatado
WIOEI SRR A B SERVEIOS MATIPLES I B0y acidts 0 WEOHFIACION DEL RECORD BF EJECUCKSN DE OBHAS feeumers|
otz *““"Hixuﬁmﬁgége FENEOIMUILTPLES S e s B SmasTACH BE CARAGIEAD LBRESE CONTRATAS N ———
I o ESENiﬁ [FEnaRizAciOn © WEHFICALIGN DAL RECORD B2 EIECUCN BE OBRAS N _Pasinsa
£onoFEa2] mqm!ﬁ,mﬁm éﬁ{“‘w 5% MUTIFLES 48 mménamuc-&umnémnemsm:ﬁsesug CoPLET
CoTrme  [roudazizre| D ESAD &&Fﬁg‘mm WOLTIPLES IR | s iracOb4 © MORMFIGACIGN L. AECORD DS ESCAICHSH 0= ORAS = cumETal
OTONE2T | SAAREEITI0| 'NGENMEJ YO et TR ks AR ACHON DMCOFIGACION DEL RECORD DE EJECUGKIN DE DSRAS = P‘I.-ET:TI'
T e ”‘gfgggg‘:jﬁ"‘m WULTIFLES A0, |-y e s D CONSTANCHA DE CAPATIDAD UIBRE OE COHTRATACISN (P4 ) oM mc,

Art. 11 Actualizacion de informacién en el RNP

11.1. Los proveedores estan obligados a tener actualizada la informacion
registrada en el RNP para su intervencién en el proceso de contratacion,
La falta de actualizacion afecta la vigencia de la inscripciéon en el RNP.

11.4 La actualizacion de la informacién financiera por parte de los
consultores y ejecutores de obra se realiza anualmente, de acuerdo a la
Directiva correspondiente y de la siguiente manera:

T "
v
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a) Las personas naturales y juridicas nacionales actualizan su informacion

financiera para determinar la solvencia econémica hasta el mes de junio
de cada ario.

Art. 9. Inscripcion en el RNP

9.4. La inscripcion en el RNP tiene vigencia indeterminada. Dicha vigencia
esta sujeta al cumplimiento, por parte del proveedor, de las reglas de
actualizacion de informacién previstas en el Reglamento.

9.5. El incumplimiento de dichas reglas afecta la vigencia de la inscripcion
conforme se establece en el reglamento.

(..)

La presente contratacion se enmarca dentro del ambito de la “Ley que
aprueba disposiciones de caracter extraordinario para las intervenciones
del Gobierno Nacional frente a desastres y que dispone la creacion de la
Autoridad para la reconstruccion con cambios”, aprobada con Ley N°
30556, modificada por el Decreto Legislativo N° 13542 — en adelante la Ley
para la Reconstruccion- y el Reglamento del Procedimiento de Contratacion
Pdblica Especial, aprobado con Decreto Supremo N° 071-2018-PCM — en
adelante el Reglamento para la Reconstrucciéon-, asi como de manera
supletoria , la aplicacién de la normativa de contrataciones del Estado,— Ley
N° 30225 (LCE), aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019-EF, y su
Reglamento (RLCE), aprobado por Decreto Supremo N° 350-2015-EF y
sus modificatorias, por lo cual la Ley de contrataciones del Estado se aplica
de manera SUPLETORIA.

RESOLUCION N° 03432 — 2022 — TCE -S2

17. En tal sentido, la inexactitud del Anexo N° 2 — Declaracién Jurada (Art.
52 del reglamento de la ley de contrataciones del estado) del 29 de octubre
del 2020, se verifica en tanto su informacion financiera registrada en el RNP
no se encontraba actualizada, en razén que el adjudicatario solicito la
actualizacion financiera al 2019. El 26 de noviembre de 2020 y fue
registrada el 1 de diciembre del 2020, esta ultima fecha es la que cuenta
para la actualizacién del registro en el sistema informativo de RNP, es decir,
fecha posterior la presentacién del documento controvertido, evidenciando
que el adjudicatario declaré6 en forma inexacta e incongruente con la
realidad.

Por lo fundamentos expuestos, ha quedado acreditado la informacion
inexacta contenida en el anexo N° 2 — Declaracién jurada

RESOLUCION N° 2452 — 2022 — TCE -S5

23. (..., como se ha acreditado en fundamentos precedentes, fue

T <=

|
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presentado por el adjudicatario como parte de su oferta, el cual, ademas,
contenia informacién inexacta al no ser concordante con la realidad.

()

26. Por lo expuesto, esta Sala ha corroborado los elementos necesarios para
determinar la configuracién de la infraccion referida a la presentacion de
informacién inexacta, infraccion tipificada en el literal i) del numeral 50.1
del articulo 50 del TUO de la Ley.

(®) NO CUMPLE con el ANEXO N° 04, ha consignado su fecha de calculo
al mes de julio del 2022, no cumpliendo con su fecha de calculo de sus
precios a la fecha de presentacion de ofertas (Electrénica), de
conformidad con lo aclarado en el pliego de CONSULTA NRO. 09 y lo
dispuesto por OSCE mediante: PRONUNCIAMIENTO N°1109-2018/OSCE-
DGR (Pag.41-42): (...) Debera tenerse en cuenta que la fecha que se
consignara en el Anexo N°04 sera la fecha en la que dicho documento sera

presentado.

Entidad convecante : WUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PALIAN

Nomeanclatura : PECPROC-1-2022-MDP-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratacion : Chira

Descripcian del objeto : EJECUCION DE LA OBRA REHABILITACION DE INFRAESTRUCTURA DE CAPTACION ¥ CONDUCGION GO PALIAN,
SECTOR TOMA PALIAN, DISTRITO ASCOPE, PROVINCIA DE ASCOPE, DEFARTAMENTO LA LIBERTAD, CON Gt
2556657

Ruucloodige : 20803383860 © Fechadeenvio:  3300/2023
Mombre o Razon socizl: ATATURK SAC. Hora de envio 1:36:41

Se sof cita aI Cormnité de Seleccion CONFIRMAR si s fecha de cdleulo a consignar en el ANEXO N® 4 serd la fecha de
presentacion de ofertas, caso contrario indicar que fecha se consignars.

Acdpitede las bases:  Seccibm: General Numeral: Literal; 1 Pagina: 1
Articulo y norma gue se vulnera (En el caso de Observaciones):

Andlisis respecto de la consulta u ohservacidn:

Del andlisis realizado por el comité de seleccidn en coordinacion con el drea usuarts, SE PRECISA que serd la fecha de
presentamén de ofena {electréﬂmas) AI respe{:to el osce ha precisado ln sugu[eme prununaam:emo n* 1 109-2018!054::—:—

precm de la oferla eeanému;a se deberé wbnar el valor referenctal al cual hs gido calc&iadn el presupuesio y que las
bases estdndar no se ha establecido dicha disposicién esle organismo técnico espacializade ha decidido no acoger el
presente cuestionarmiento; no obslante, se reglizara una disposicion al respecto. Debers lenerse en cuanta que [a fecha
que se consignara en el anexo sera la fecha que dicho documenios serd presenlado

Pracisidn de aquello que se incorporard en las bases a integrarse, de correspondet:
Ningunia.

Se observa que el texto del Anexo N° 04 esta incompleto con respecto a lo
sefialado en las bases integradas, faltando el siguiente tenor: “excepto la de
aquellos postores que gocen de alguna exoneracion legal, no incluirén en el
_precio de su oferta los tributos respectivos”.

Con respecto a los calculos de su econémica no cumple con su monto
ofertado para gastos generales fijos, de conformidad con lo aclarado en el
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pliego de CONSULTA NRO. 14, se preciso que los gastos generales fijos por
tratarse de gastos que no dependen del tiempo de la ejecucion de obra,
deberan ser inamovibles y presentados para la admisibilidad de la oferta, del
cual se puede observar que el presente postor oferto S/ 5,657.33, reduciendo
a menos del 50% del monto establecido en el expediente técnico, asi como
también no cumplié con presentar todos los detalles de precios unitarios, al
no encontrarse dentro de su oferta el detalle de flete y detalle de movilizacién

y desmovilizacién de maquinarias y equipos.

Entidad convocante : MUKICIPALIDAD DISTRITAL DE PALIAN
Homenclztura : PFEC-PROC-1-2022-MDP-1
Nro. de convocatoria 1
Objeto de contratacion : Dibra
Descripocitn del objeto : EJECUCION DE LA OBRA REHABILITACION DE INFRAESTRUCTURA DE CAPTACION Y CONDUCCION CD PALIAN,
SECTOR TOMA PALIAN, DISTRITO ASCOPE, PROVINCIA DE ASCOPE, DEPARTAMENTO LA LIBERTAD, CON CUI
2358657 '
Ruc/cadigo : 20603383860 Fechadeenvio:  3103/2023
Mombre o Razdn social :  ATATURK SALC. Hora de anvio: 173545
Consulta: Nro. 14

ConsultafObservacion:

Se consulta, referents a los gastos fijos y variables, deberan ser ofertados leniendo en cuenta que los gastos que no
dependan del tiempo de ejecucidn de cbra deben ser inamovibles y presentados para la admisibilidad de oferia
econdmica.

Acdpito delasbases: Seccidn: General Numeral: 1 Literal: 1 Pagina: 1
Articulo y norma gue se vulnera (En el case de Observaciones):

Andlisis respecto de la consulta u observacidn:

Del andlisis realizado por el comité de seleceitn en coordinacién con el drea usuaria, decide PRECISAR que los gasios
que no dependan del liempo de ejscucion & obra, son inamovibles.

recision de aquelle que se incorporara en las bases a integrarse, de corresponder:
Ninguna.

Articulo 38. Subsanacion de las ofertas:

(...) En el documento que contiene el precio ofertado u oferta econémica
puede subsanarse o corregirse algun error material o formal de los
documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de
la oferta. En caso de divergencia entre el precio cotizado en nimeros y letras,
prevalece este Ultimo. En el sistema de contratacién a precios unitarios

cuando se advierta errores aritméticos, corresponde su _correccion al
oérgano encargado del procedimiento de seleccién, debiendo constar dicha
rectificacién en el acta respecitiva.. (...)

Resolucion _ 0075-2019-TCE-S2, emitida por el TRIBUNAL DE
CONTRATACIONES DEL ESTADO, se determina que: (...) Finalmente,
solicita se tenga en consideracién la Opinién N° 178-2017/DTN, relacionada
con los supuestos en los que debe permitirse la subsanacién de ofertas.

()
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Opinion N° 178-2017/DTN, emitida por el Organismo Técnico
Especializado se determina que:

(..

3. CONCLUSIONES

(-..)

3.2. Respecto de los documentos que contienen el precio ofertado u
oferta_econdémica, pueden ser materia de subsanacién la rubrica y la
foliacién; por lo expuesto, se advierte que la normativa de

contrataciones del Estado no ha previsto la posibilidad de subsanar
otros errores materiales o formales en dichos documentos, (...)

(*) NO CUMPLE con el ANEXO N° 07, CARTA DE LINEA DE CREDITO, se
observa que NO HA CONSIGNADO EN NINGUN EXTREMO DE LA CARTA
DE CREDITO QUE GARANTIZA EL “CAPITAL DE TRABAJO” de
conformidad con las bases integradas pagina N° 49, cabe precisar que las
bases integradas guardan estricta observancia con las bases estandar de
reconstruccién con cambios aprobadas mediante Resolucion Directoral No
056 -2018-RCC/DE, modificadas por las Resoluciones Directorales N° 068-
2018-RCC/DE, N° 084-2018-RCC/DE, N° 007-2019-RCC/DE, N° 081-2019-
RCC/DE N° 055-2020-ARCC/DE, y N° 00064-2020-ARCC/DE.

. Solvencia Econdmica — Carta de Linea de Crédite

El postor debe acreditar una linea de crédito equivatente a 1 Vez ef Valor Referencial.

1. 13 linea eguivalente a una (1} ves el Valor Referencial, debera encontrarse aprebada y
vigente, con disponibilidad inmediata en caso se requiera a fin de garantizar el capital de

trahap para la elecucidn de obra.

2. La{s) carta{s] no podrin tener una antigliedad mayor de {08} dias calendarios a la fecha de
presentacion de las ofertas.

3. La carta de linea de créditc en caso de consorcios debe ser emitida de acuerdo al
porcentaje de participacion de los integrantes del consorcio.

Por todos los puntos expuestos se decide por unanimidad que EMPRESA
DE SERVICIOS MULTIPLES J.M. INGENIEROS E.I.LR.L se encuentra NO
ADMITIDA.

SANCHEZ RICO INGENIERIA Y CONSTRUCCION SOCIEDAD ANONIMA

(°) NO CUMPLE con el ANEXO N° 01, la direccién consignada en el ANEXO
N° 1 no guarda relacion con la direccion del RNP, por lo tanto, no se
encuentra actualizada la informacion, transgrediendo el art. 1.1y 11.2 de la
Ley de Contrataciones del Estado.

-



Municipalidad Distrital de Paijin

Comité de Seleccion — Obras

Art. 11 Actualizacion de informacién en el RNP

11.1. Los proveedores estan obligados a tener actualizada la informacién
registrada en el RNP para su intervencién en el proceso de contratacion,
La falta de actualizacién afecta la vigencia de la inscripcién en el RNP.

11.2. La actualizacion de la informacidn legal de proveedores de bienes,
servicios, consultorias de obras y ejecuciéon de obras comprende la
variacién de la siguiente informacién: domicilio, nombre, denominacién o
razon social, (...) que son comunicados conforme a los requisitos
establecidos en la Directiva correspondiente. (el subrayado y resaltado es
agregado).

Art. 9. Inscripcion en el RNP

9.4. La inscripcion en el RNP tiene vigencia indeterminada. Dicha vigencia
esta sujeta al cumplimiento, por parte del proveedor, de las reglas de
actualizacion de informacion previstas en el Reglamento.

9.5. El incumplimiento de dichas reglas afecta la vigencia de la inscripcién
conforme se establece en el reglamento.

(--)

La presente contratacién se enmarca dentro del ambito de la “Ley que
aprueba disposiciones de caracter extraordinario para las intervenciones del
Gobierno Nacional frente a desastres y que dispone la creacion de la
Autoridad para la reconstruccion con cambios”, aprobada con Ley N° 30556,
modificada por el Decreto Legislativo N° 13542 — en adelante la Ley para la
Reconstruccion- y el Reglamento del Procedimiento de Contratacién Publica
Especial, aprobado con Decreto Supremo N° 071-2018-PCM - en adelante
el Reglamento para la Reconstruccién-, asi como de manera supletoria , la
aplicacion de la normativa de contrataciones del Estado,— Ley N° 30225
(LCE), aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019-EF, y su Reglamento
(RLCE), aprobado por Decreto Supremo N° 350-2015-EF y sus
modificatorias, por lo cual la Ley de contrataciones del Estado se aplica de
manera SUPLETORIA.

[ Nombre, Denominacion o ) ' |

alle Las Turguezas Wz, 49 — Lt U8 Urb, La Rinconada - | rujilo

_Domicilio Legal:

RUC: 20477233458 T Telelono(s),  Paate3zos |

[Correo slecironico: sanchezricoadmi@amaltcom.
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LOSCE = RUC N° 20477233458

REGISTRO NACIONAL DE PROVEEDORES

CONSTANCIA DE INSCRIPCION
PARA SER PARTICIPANTE, POSTOR Y CONTRATISTA

SANCHEZ RICO INGENIERIA Y CONSTRUCCION 5.A.C.

Domiciliado en: JR. WASHINGTON NRQ. 1308 0PTO. 802 (A 2 CORAS DEL HOTEL SHERATON]

LIMA LIMA LIMA (Segin informacién declarada en la SUNAT)

Se encuentra con inscripcion vigente en los siguientes registros:

. PROVEEDOR DE BIENES

{Vigencia 3 Desde 177122021
. PROVEEDOR DE SERVICIOS
. Vigencia : Desde 1970872017
EJECUTSR DE OBRAS
Vigendla para ser participante, postory @ Desde 07/04/2017
conkratista
Capacidad Biaxima de Can’tg‘ata‘tﬁén 1 168,120,100.16 (CIENTD SESENTA Y OCHO

MILLONES CIENTO VEINTE MIE CIEN Y 16/100)

(6) NO CUMPLE con el ANEXO N° 02, no cumple las condiciones solicitadas
en las bases integradas, dado que el postor no tiene su informacion
financiera actualizada, debidamente para la presentacion de Ofertas en sus
declaraciones del Afio 2021, dado que no han actualizado su informacion en
todo el 2022, contraviniendo el art. 11 de la LCE.

1 ziaitefgrg impedimenio para ser participante, postor y contratisia corforme aljarticulo 11 del TUO
& la
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DATOS DEL TRAMITE
—— =T
viteiol Recescisa | RYC Nombre { Razon Seclal Tipa Tramite I Estado
BAMNCHEZ BICO INGENIERIAY : _ n
225%%:2! O& 0022 kmﬂm&z&s&mg&gmmwsu@m CHPEDICION CE CORSTANCIA DT CARLCIDAD LIBRE DE CONTRATACHIN OMPLETO
| i SANCHEZ RICO INGENIERIAY EE R R ' S =
'M 1082022 RBATTRIES CONETRUCCION SOOIEDAD EXPEDICION DE CONSTANGIA BE CAPACIDAD LIBRE OF CONTRATACKIN LOMPLETG
i ABUORIAAA
1 2020 - |sancHzz Rico moEnERAY msce;ét:amaﬂgivhscmpcigngeEagu;gmass DE BIENES Y e
| sy W2 2TIAAE: OB TRUCTION SAC, ?éi}fgffg :S%%i%%uu‘}}dmm NACIONALES O EXTRANERAS CAMPLETD
| s =, SANCHEZ RICOINGENIERIAY I — ) ]
: saam 0anEE02T  [20aYT3ies ?m?t?mﬁﬁﬂm&m ACTUALIZACION DE INFORMACION FINANDIERA OMPLETS
31 — ; ; SANCHEZ RICO INGENERIAY - > = ]
4 2o DBORZ0TT  JZMTFEIIANE ;I.:G?JSTR{SCQ{QNEQD%EDES ACTUALIZACION DE INFORMACION FINANTIERA COMPLETD
! ARNONIAA
e |SANCHEE RECOINGENERIAY =T
apsETn 08122018 | Bp4ATTZ33455 | COMSTRULCION SOCIEDADY SUESANACION OE OSSERVACIDHES - EJCCUTOR COMPLETC
— —— N e
Art. 11 Actualizacién de informacién en el RNP
11.1. Los proveedores estan obligados a tener actualizada la informacion
registrada en el RNP para su intervencién en el proceso de contratacion,
La falta de actualizacién afecta la vigencia de la inscripcién en el RNP.
11.4 La actualizacion de la informacion financiera por parte de los
consultores y ejecutores de obra se realiza anualmente, de acuerdo a la
Directiva correspondiente y de la siguiente manera:
b) Las personas naturales y juridicas nacionales actualizan su informacion
financiera para determinar la solvencia econémica hasta el mes de junio
de cada ario.
Art. 9. Inscripcién en el RNP
9.4. La inscripcién en el RNP tiene vigencia indeterminada. Dicha vigencia
esta sujeta al cumplimiento, por parte del proveedor, de las reglas de
actualizacién de informacién previstas en el Reglamento.
9.5. El incumplimiento de dichas reglas afecta la vigencia de la inscripcion
conforme se establece en el reglamento.
(-..)
) /7 / La presente contratacién se enmarca dentro del ambito de la “Ley que
Loy . . . , . . . .
,_.7__.-(/ '/ aprueba disposiciones de caracter extraordinario para las intervenciones
/,;a/// del Gobierno Nacional frente a desastres y que dispone la creacion de la
¥ [AA,

Autoridad para la reconstruccion con cambios”, aprobada con Ley N°
30556, modificada por el Decreto Legislativo N° 13542 — en adelante la Ley
para la Reconstruccién- y el Reglamento del Procedimiento de Contratacion
Publica Especial, aprobado con Decreto Supremo N° 071-2018-PCM — en
5 adelante el Reglamento para la Reconstruccion-, asi como de manera
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supletoria , la aplicaciéon de la normativa de contrataciones del Estado,— Ley
N° 30225 (LCE), aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019-EF, y su
Reglamento (RLCE), aprobado por Decreto Supremo N° 350-2015-EF y
sus modificatorias, por lo cual la Ley de contrataciones del Estado se aplica
de manera SUPLETORIA.

RESOLUCION N° 03432 — 2022 — TCE -S2

17. En tal sentido, la inexactitud del Anexo N° 2 — Declaracion Jurada (Art.
52 del reglamento de la ley de contrataciones del estado) del 29 de octubre
del 2020, se verifica en tanto su informacion financiera registrada en el RNP
no se encontraba actualizada, en razén que el adjudicatario solicito la
actualizacion financiera al 2019. El 26 de noviembre de 2020 y fue
registrada el 1 de diciembre del 2020, esta ultima fecha es la que cuenta
para la actualizacion del registro en el sistema informativo de RNP, es decir,
fecha posterior la presentacién del documento controvertido, evidenciando
que el adjudicatario declaré en forma inexacta e incongruente con la
realidad.

Por lo fundamentos expuestos, ha quedado acreditado la informacion
inexacta contenida en el anexo N° 2 — Declaracién jurada

RESOLUCION N° 2452 — 2022 - TCE -S5

23. (..., como se ha acreditado en fundamentos precedentes, fue
presentado por el adjudicatario como parte de su oferta, el cual, ademas,
contenia informacion inexacta al no ser concordante con la realidad.

(...)

26. Por lo expuesto, esta Sala ha corroborado los elementos necesarios para
determinar la configuracion de la infraccion referida a la presentacién de
informacién inexacta, infraccion tipificada en el literal i) del numeral 50.1
del articulo 50 del TUO de la Ley.

(") NO CUMPLE con el ANEXO N° 04, NO ha consignado su fecha de
calculo a la presentacion de ofertas (Electrénica), de conformidad con lo
aclarado en el pliego de CONSULTA NRO. 09 y lo dispuesto por OSCE
mediante: PRONUNCIAMIENTO N°1109-2018/0SCE-DGR (Pag.41-42):
(...) Debera tenerse en cuenta que la fecha que se consignara en el Anexo
N°04 sera la fecha en la que dicho documento sera presentado.
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Entidad convocarite : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PALJAN
Nomenclatura : PEC-PROC-1-2022.-MOP-1
Nre. de convocatorba : 1
‘Ohjeto dé contratacion : Ohbra
Dascripeion def objeto : EJECUCION DE LA OBRA RERABILITACION DE INFRAESTRUCTURA DE CAPTACION Y CONDUCCION CD PAIJAN,
SECTOR TOMA PALIAK, DISTRITO ASCOPE, PROVINCIA DE ASCOPE, DEPARTAMENTC LA LIBERTAD, CON CUl
2556657
Ruticstie : 20603383860 “Fechadeenvo: 31039023
Nombre o Razdn socizl :  ATATURK S8.AC. Hora de envio : 17.36:41

Se solicita al Comité de SBeleccidn CONFIRMAR si 1a fecha de cdlouio a consignar en &l ANEXO N° 4 serd la fecha de
presentacion de ofertas, caso contrario indicar que fecha se consignard.

Acdpite de las bases:  Seccion: General Numaeral: 1 Literal: 1 Pagina: 1

Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Analisis respecto de la consuita u observacion:
Del andlisis realizado por e comité de seleccidn en coordinacion con el drea usuaria, SE PRECISA que serd la fecha de
presentamén de oferta (electrdmcas) Al respecm &l osce ha prscssadu lo sagmente pronunaamuenta n 110&2013?{:50&-

premo de 1a oferl,a econdmica, se deberé colncar el valaf referem:tal al cuat ha su:m calculado el presupuesto y que Ias
bases estandar no se ha establecido dicha disposivion este organismo léenico especializade ha decidide no acoger el
presente cueslionamiento; no obstanie, se realizara una disposicin al respeclo. Debera tenerse en cuenia que la fecha
que se consignara en el anexo sera la fecha que dicho documentos serd presentada

Precision de aqustio gue ss incorporara en las bases a integrarse, de corresponder:
Ninguna. ’

Con respecto a los calculos de su econémica no cumple con su monto
ofertado para gastos generales fijos, de conformidad con lo aclarado en el
pliego de CONSULTA NRO. 14, se preciso que los gastos generales fijos por
tratarse de gastos que no dependen del tiempo de la ejecucion de obra,
deberan ser inamovibles y presentados para la admisibilidad de la oferta, del
cual se puede observar que el presente postor oferto S/ 18,089.11,
superando el monto establecido en el expediente técnico, asi como también
no_cumplié6_con presentar todos los detalles de precios unitarios, al no
encontrarse dentro de su oferta el detalle de analisis de precios unitarios,
detalle de gastos generales, detalle de flete y detalle movilizacion y

desmovilizacién de maquinarias y equipos.
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Entidad convocante : WUNCIPALIDAD DISTRITAL DE PALIAN
Nomenchtura : PEC-PROC-1-2022-M0P-1
Nro. de convocatoria : 1
Objeto de confratacidn ; Chra
Descripcion daf objsto : EJECUCION DE LA OBRA REHABILITACION DE INFRAESTRUCTURA DE CAPTACION Y CONDUCCION CD PALIAN,
SECTOR TOMA FALIAR, DISTRITO ASCOPE, PROVINGIA DE ASCOPE, DEPARTAMENTO LA LIBERTAD, CON cut
2556657
Ruclodtign - 20603383860 ) Fechadeenvic: 310312023
Mormbre o Razin seaial:  ATATURK SAC. Mora de envio - 17:36:41
Consulta: Nro. 14
Consulta/Observacion:

Se consulta, referente a los gastos fijos y variables, deberén ser ofertadas teniendo en cusnta que los gastos que no
dependan del tiempo de ejecucion de obra deben ser inamovibles y presentades para la admisibilidad de oferta
econdmica.

Acapite de 1z bazes :  Seceién: General Numeral: 1 Literal: 1 Pagina: 1

Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Anidlisis respecto de la consuita u observacion:

Del andlisis realizado por el comilé de seleccién en coordinacién con el &rea usuaria, decide PRECISAR que los gastos
gue no dependan del ismpo de gjecucion e obra, son inamovibles.

aquelic que se Incorposra Ses a integrarse, de corresponder:

Ninguna.

Articulo 38. Subsanacion de las ofertas:

(...)En el documento que contiene el precio oferfado u oferfa econémica
puede subsanarse o corregirse algtn error material o formal de los
documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de
la oferta. En caso de divergencia entre el precio cotizado en numeros y letras,
prevalece este ultimo. En el sistema de contratacién a precios unitarios
cuando se advierta errores aritméticos, corresponde su correccion al
oérgano encargado del procedimiento de seleccién, debiendo constar dicha
rectificacion en el acta respectiva.. {...)

Resolucién 0075-2019-TCE-S2, emitida por el TRIBUNAL DE
CONTRATACIONES DEL ESTADO, se determina que: (...) Finalmente,
solicita se tenga en consideracion la Opinién N° 178-2017/DTN, relacionada
con los supuestos en los que debe permitirse la subsanacién de ofertas.

(...

Opinion __N° 178-2017/DTN, emitida por el Organismo Técnico
Especializado se determina que:

(..

3. CONCLUSIONES

(--)

3.2. Respecto de los documentos gue contienen el precio ofertado u
oferta econémica, pueden ser materia de subsanacién la rubrica y la
foliacion; por lo expuesto, se advierte que la normativa de
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contrataciones del Estado no ha previsto la posibilidad de subsanar
otros errores materiales o formales en dichos documentos, {(...)

(8) NO CUMPLE con el ANEXO N° 07, CARTA DE LINEA DE CREDITO, se
observa que NO HA CONSIGNADO EN NINGUN EXTREMO DE LA CARTA
DE_CREDITO QUE GARANTIZA EL “CAPITAL DE TRABAJO” de
conformidad con las bases integradas pagina N° 49, cabe precisar que las
bases integradas guardan estricta observancia con las bases estandar de
reconstruccion con cambios aprobadas mediante Resolucién Directoral No
056 -2018-RCC/DE, modificadas por las Resoluciones Directorales N° 068-
2018-RCC/DE, N° 084-2018-RCC/DE, N° 007-2019-RCC/DE, N° 081-2019-
RCC/DE N° 055-2020-ARCC/DE, y N° 00064-2020-ARCC/DE.

40. Solvencia Econdmica — Carta de Linea de Crédito

El postor debe acreditar una linea de crédito equivalente a 1 Vez &l Valor Referencial.

1. Lz linea equivalente a una {1} ves el Valor Referencial, deberad encontrarse aprobada y
vigente, con disponibilidad inmediata en caso se requiera a fin de garantizar el capital de
trabajo para |a ejecucién de obra,
2. Lafs) carta{s} no podrdn tener una antigiiedad mayor de (D8] dias calendarios a la fecha de
presentacion de las ofertas.

3. Lla carta de linea de crédito en caso de consorcios debe ser emitida de acuerdo al
percentaje de participacién de los integrantes del consorcio.

Por todos los puntos expuestos se decide por unanimidad que SANCHEZ
RICO INGENIERIA Y CONSTRUCCION SOCIEDAD ANONIMA se
encuentra NO ADMITIDA.

LA TORRE PROFESIONALES S.A.C

(%) NO CUMPLE con el ANEXO N° 01, ia direccion consignada en el ANEXO
N° 1 no guarda relacion con la direccion del RNP, por lo tanto, no se
encuentra actualizada la informacion, transgrediendo el art. 1.1y 11.2 de la
Ley de Contrataciones del Estado.

Art. 11 Actualizacién de informacion en el RNP

11.1. Los proveedores estan obligados a tener actualizada la informacion
registrada en el RNP para su intervencién en el proceso de contratacion,
La falta de actualizacién afecta la vigencia de la inscripcion en el RNP.

11.2. La actualizacién de la informacién legal de proveedores de bienes,
servicios, consultorias de obras y ejecuciéon de obras comprende la
variacion de la siguiente informacién: domicilio, nombre, denominacion o
razén social, (...) que son comunicados conforme a los requisitos
establecidos en la Directiva correspondiente. (el subrayado y resaltado es
agregado).

ﬁ/ g
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Art. 9. Inscripcion en el RNP

9.4. La inscripcién en el RNP tiene vigencia indeterminada. Dicha vigencia
esta sujeta al cumplimiento, por parte del proveedor, de las reglas de
actualizacion de informacion previstas en el Reglamento.

9.5. El incumplimiento de dichas reglas afecta la vigencia de la inscripcion
conforme se establece en el reglamento.

(..

La presente contratacion se enmarca dentro del ambito de la “Ley que
aprueba disposiciones de caracter extraordinario para las intervenciones del
Gobierno Nacional frente a desastres y que dispone la creacion de la
Autoridad para la reconstrucciéon con cambios”, aprobada con Ley N° 30556,
modificada por el Decreto Legislativo N° 13542 — en adelante la Ley para la
Reconstruccion- y el Reglamento del Procedimiento de Contratacion Publica
Especial, aprobado con Decreto Supremo N° 071-2018-PCM - en adelante
el Reglamento para la Reconstruccion-, asi como de manera supletoria , la
aplicacion de la normativa de contrataciones del Estado,— Ley N° 30225
(LCE), aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019-EF, y su Reglamento
(RLCE), aprobado por Decreto Supremo N° 350-2015-EF y sus
modificatorias, por lo cual la Ley de contrataciones del Estado se aplica de
manera SUPLETORIA.

| Nombre, Dengminacién o Razon Social
L& TORRE JONALE
I_ Domicilio Legal:

. CALLE TACNA N° 753 BAR. CENTRAL LA LIBERTAD -OTUZCO - OTUZCO '
RUC 20539786815 T Telefonols): | 949358922 ]
Correo Electrdnico: latorreprofesionales@gmail.com ‘ |
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OSCE = RUC N° 20539786815

REGISTRO NACIONAL DE PROVEEDORES

CONSTANCIA DE INSCRIPCION
PARA SER PARTICIPANTE, POSTOR Y CONTRATISTA

1A TORRE PROFESIONALES S.A.C.

Pomicilizdo en: CAL AVELINO CABSERES NRO. 566 PBLT. OTUZCD LA LIBERTAD - OTUZO0 - OTYZL0 {Segin informacidn
dedarada e la SUNAT)

Se encuentra con faseripeién vigonte en Jos siguientes registros:

PROVEEDOR OF BIENES
Vigeacia : Dasde 1B/07F20:i8

PROVEEDOR DE SERVICIOS
Vigangias : Desde 1B/07/2018

EIJECUTOR DE OBRAS

Vigerncla para ser paricipante, postor v captratista : Desde 26/05/2018

Capacidad Maxkma de Contratacitn : 7,400,792 70 (SIETE MULOKES CUATROCIENTOS NUEVE MIL
SETECIENTOS NOVENTA'Y TRES ¥ 70/140)

CONSULTOR DE ODBRAS
Wiipertiy para ser : Desde 0F/0172020
participante, pastar v
contratista
Ezpecialidades Ley 30225 : 3 - Consultory en obeas de saneamicnbe v afines - Catedgoria C
4 - Censulkoria en obras electromecinicas, energéticas, teleoomunicazionss v afines - Categodia A
5 - Consultoria en cheas de represas , irrigadones y afines - Categoria A
1 - Consulkeria en obrag ubanas edificadenses ¥ afines - Categaria B (=)
2 » Consulkoria en ohras viales, puertas v afines - Cakegoria &

('°) NO CUMPLE con el ANEXO N° 04, ha consignado su fecha de calculo
al mes de julio del 2022, no cumpliendo con su fecha de calculo de sus
precios a la fecha de presentacion de ofertas (Electrénica), de
conformidad con lo aclarado en el pliego de CONSULTA NRO. 09 y lo
dispuesto por OSCE mediante: PRONUNCIAMIENTO N°1109-2018/OSCE-
DGR (Pag.41-42): (...) Debera tenerse en cuenta que la fecha que se
consignara en el Anexo N°04 sera la fecha en la que dicho documento sera

presentado.
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Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PALIAN
Nomenciatura : PEC-PROC-1-2022-MDP-1
Hro. da convecaboria @ k]
Objeto de contrataci6n : Cbra
Descripcion del objeto : EJECUCION DE LA OBRA REHABILITACION DE INFRAESTRLUCTURA DE CAPTACION Y CONDUCCION CD PALIAN,
SECTOR TOMA PALIAN, DISTRITO ASCOPE, PROVINCIA DE ASCOPE, DEPARTAMENTO LA LIBERTAD, CON CUI
2556657
Rueicédigs - 20603383860 Fechadeenvio: 31032023
Nombre o Razdn social 1 ATATURK SALC, Hora de envic : 17:36:41

Se solmma al Cornité de Seleccion CONFIRMAR si la fecha de céleulo a consignar en el ANEXO N° 4 serd la fecha de
presentacion de ofertas, case contratie indicar que fecha se consignara.

Acdpite de ias bases:  Seccién: General Numerai: 1 Literal: 1 Pagina: 1
Articulo y norma que se vulnera (En el case de Observaciones):

Analisis rasgecto de lz consulta u observacidn:

Del andlisis realizado por el comité de seleccidn en coordinacidn con &l drea usuaria, SE PRECISA que serd la fecha de
presentacién de u’erta (electmmcas} Al respecm ¢t osce ha precmadn o sigmente pranunmamiemo n* 1109-20?8!03(:&-

precio de ia oferta acmémlca se deberé colocar e! va[or referencsal a! cual ha sldro catculadu el presupuesto y que las
bases estandar no se ha establecido dicha disposicidn este organismo téchico especializado ha decidido no acoger el
presente cuestionamiento; no chslante, se realizara una disposicidn al respecio. Deberd lenerse en cuenta que la fecha
que s& consignara en el anexo sera la fecha que dicho documenlos serd prezentado

Precision de aquello gue se incorporaré en las bases a integrarse, de corresponder:
Ninguna.

Con respecto a los calculos de su econdmica no cumple con su monto
ofertado para gastos generales fijos, de conformidad con lo aclarado en el
pliego de CONSULTA NRO. 14, se preciso que los gastos generales fijos por
tratarse de gastos que no dependen del tiempo de la ejecuciéon de obra,
deberan ser inamovibles y presentados para la admisibilidad de la oferta, del
cual se puede observar que el presente postor oferto S/ 6,317.90, reduciendo
el monto establecido en el expediente técnico, asi como también no cumplié

con presentar todos los detalles de precios unitarios, al no encontrarse

dentro de su oferta el detalle de movilizacidén vy desmovilizacién de
maquinarias y equipos.
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Entidiad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PAIIAN
Nomenclatura : PEC-PROC-1-2022-MDP-1
Nro. de convocatoria ; 1
Objeto de contratacion : Obra
Descripcion def objeto : EJECUCION DE LA OBRA REHABILITACION DE INFRAESTRUCTURA DE CAPTAGION Y CONDUCCION CD PALIAN,
SECTOR TOMA PALIAN, DISTRITO ASCOPE, PROVINCIA DE ASCOPE, DEPARTAMENTO LA LIBERTAD, CON CUll
2556657
Rut/cadige : 30EU3IBIBE0 -  Fechadeenvio:  3u03i20e3
Nombre o Razdn social:  ATATURK S.AC. Hora de eneio: 173641
Consilta: Nro. 14
ConsultaiObservacion:

Se consulta, referente a los gastos fijos y variables, deberan ser ofertados leniendo en cuenta que los gastos que no
dependan del tismpo de jecutidn de obra deben ser inamovibles y presentados para la admisibifidad de oferta
economica.

Acapite de las bases :  Seccion: General Numeral: 1 Literal: 1 Pagina: i
Articulo y narma que se vulnera (En el casoe de Observaciones):

Andlisis respecto de la consulta u ohservacion:

Del analisis realizado por of comité de seleccion en coordinacion con el 4rea usuaria, decide PRECISAR que los gastos
que no dependan del iempo de gjecucion e obra, son inamovibles.

recision de aquello que se incorporara en [as bases a integrarss, de corresponder:
Ninguna.

Articulo 38. Subsanacion de las ofertas:

(...)En el documento que contiene el precio ofertado u oferta econémica
puede subsanarse o corregirse algun error material o formal de los
documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de
la oferta. En caso de divergencia entre el precio cotizado en nimeros y letras,
prevalece este ultimo. En el sistema de contratacion a precios unitarios
cuando se advierta errores aritméticos, corresponde su correccion al
organo encargado del procedimiento de seleccién, debiendo constar dicha
rectificacién en el acta respectiva.. (...)

Resolucién 0075-2019-TCE-S2, emitida por el TRIBUNAL DE
CONTRATACIONES DEL ESTADO, se determina que: (...) Finalmente,
solicita se tenga en consideracioén la Opinién N° 178-2017/DTN. relacionada
con los supuestos en los que debe permitirse Ia subsanacidén de ofertas.

(..

Opinion__N° 178-2017/DTN, emitida por el Organismo Técnico
Especializado se determina que:

(--)

3. CONCLUSIONES

(.-

3.2. Respecto de los documentos que contienen el precio ofertado u
oferta_econdémica, pueden ser materia de subsanacién la rabrica y la
foliacion; por lo expuesto, se advierte que la normativa de

)

rd
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contrataciones del Estado no ha previsto la posibilidad de subsanar

otros errores materiales o formales en dichos documentos, {(...)

(') NO CUMPLE con el ANEXO N° 07, CARTA DE LINEA DE CREDITO, se
observa que NO HA CONSIGNADO EN NINGUN EXTREMO DE LA CARTA

DE CREDITO QUE GARANTIZA EL

“CAPITAL _DE TRABAJO” de

conformidad con las bases integradas pagina N° 49, cabe precisar que las
bases integradas guardan estricta observancia con las bases estandar de
reconstruccion con cambios aprobadas mediante Resolucién Directoral No
056 -2018-RCC/DE, modificadas por las Resoluciones Directorales N° 068-
2018-RCC/DE, N° 084-2018-RCC/DE, N° 007-2019-RCC/DE, N° 081-2019-
RCC/DE N° 055-2020-ARCC/DE, y N° 00064-2020-ARCC/DE.

40. Solvencia Econdmica = Carta de Linea de Crédito

£l postor debe acreditar una linea de crédito equivalente a 1 Vez el Valor Referencial.

. trabaje para la e[ecucion de obra.

1. La linea equivalente a una (1) ves el Valor Referencial, deberd encontrarse aprobada y
vigente, con disponibilidad inmediata en caso se requiera a fin de garantizar el capital de

2. Lafs) carta(s) no podrin tener una antigliedad mayor de (08) dias calendarios a la fecha de

presentacién de las ofertas.

3. L3 carta de finea de crédito en caso de consorcios debe ser emitida de acuerdo al
porcentaje de participacion de los integrantes del cansorcio.

Por todos los puntos expuestos se decide por unanimidad que LA TORRE
PROFESIONALES S.A.C. se encuentra NO ADMITIDA.

1. DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA

El presidente del comité de seleccion anuncio los nombres de los
participantes y el precio de la oferta econdmica presentada y sus
componentes; asi mismo se verifico la presentacion y contenido de los

documentos de admisibilidad.

Luego, el comité de seleccion en
cumplimiento de los documentos vy
conformidad con el articulo 37° del D.S.
siguiente detalle:

1.1 Requisitos de admisibilidad

pleno, procedié a verificar el
requisitos de admisibilidad, de
N° 148-2019-PCM, de acuerdo al

| de los integrantes, en la que se

)

2

INGENIEROS
REQUISITOS CONTRATISTAS DE
PAVIMENTOS S.A.C.
Contrato de Consorcio con
firmas legalizadas de cada uno NO CORRESPONDE \
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consignan los integrantes, el
representante comun, el
domicilio comun y las
obligaciones a las que se
comprometen cada uno de los
integrantes del consorcio

| C.1. Anexo N° 5 S| CUMPLE
| C.2. Anexo N° 5 SI CUMPLE
C.3. Anexo N° 5 B SI CUMPLE
ESTADO/CONDICION _ ADMITIDO

El postor que cumple con la presentacion de los documentos de
presentacién obligatoria del punto 2.2.1 numeral 2.2.1.1 Documentos
para la admisibilidad de la oferta, requeridos en las bases, y los
requisitos de admisibilidad de la seccion 3.2; la oferta se da por
ADMITIDA.

Siendo las 17:00 horas del presente dia terminandose la jornada
laboral, el Comité de Seleccion posterga la evaluacion de ofertas y
otorgamiento de la buena pro del PROCEDIMIENTO DE
CONTRATACION PUBLICA ESPECIAL N°01-2022-MDP
CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA:
“REHABILITACION DE INFRAESTRUCTURA DE CAPTACION Y
CONDUCCION CD PAIJAN, SECTOR TOMA PAIJAN, DISTRITO DE
ASCOPE, PROVINCIA DE ASCOPE, DEPARTAMENTO DE LA
LIBERTAD CON CUI 2556567”, procediéndose a la firma del acta en
sefial de conformidad.

MIEMBROS DEL COMITE DE SELECCION:

Abraham Jahzeel Marquez Leiva Juan Martin Bautista Caceda
Presidente Suplente --"Prime'l& Miembro Titular
— 2 =
.f ’ . /a—:\// < .
(A

Leonardo Jorge Delgado Ramos
Segundo Miembro Suplente
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ACTA DE EVALUACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO
DE LA BUENA PRO

PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBLICA ESPECIAL N° 01-2022-
MDP-PRIMERA CONVOCATORIA
CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA:
“REHABILITACION DE INFRAESTRUCTURA DE CAPTACION Y
CONDUCCION CD PAIJAN, SECTOR TOMA PAIJAN, DISTRITO ASCOPE,
PROVINCIA DE ASCOPE, DEPARTAMENTO LA LIBERTAD”

En el distrito de Paijan, en las oficinas de la municipalidad distrital de Paijan, siendo las
15:30 horas del dia 14 de Abril del 2023, se reunieron los integrantes del comité de
seleccién encargado de llevar a cabo el PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION
PUBLICA ESPECIAL N°01-2022-MDP designados mediante RESOLUCION
GERENCIAL N°050 - 2023-MDP y modificada mediante RESOLUCION GERENCIAL
N°058 - 2023-MDP, el sefior Abraham Jahzeel Marquez Leiva en calidad de presidente
suplente del comité de seleccion, el sefior Juan Martin Bautista Caceda en calidad de
primer miembro titular y el sefior Leonardo Jorge Delgado Ramos en calidad de segundo
miembro suplente, encargados de la preparacion, conduccién y realizacion del
procedimiento de seleccion de PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBLICA
ESPECIAL N°01-2022-MDP CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA:
“REHABILITACION DE INFRAESTRUCTURA DE CAPTACION Y CONDUCCION CD
PAIJAN, SECTOR TOMA PAIJAN, DISTRITO DE ASCOPE, PROVINCIA DE ASCOPE,
DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD CON CUI 2556567”, a fin de proceder con el ACTO
DE EVALUACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

l. EVALUACION DE OFERTAS

1.1. Evaluacién Técnica
El comité de seleccién procede a evaluar la OFERTA ADMITIDA,
teniendo en cuenta los factores evaluacion establecidos en el capitulo
IV de las bases, obteniendo el siguiente resultado:

' De Hasta INGENIEROS |
CONTRATISTAS |
DE PAVIMENTOS |
) S.A.C. !
1<M<2VR.... 60 puntos S/ |
§/2,247,097.01 | 4 404 104.02 |
2<sM<3VR....... 80 puntos S/ |
[ §/4,494,194.02 | ¢ 211591 03
'M23VR...... 100 puntos | S/6,741,291.03 | S/ 6,840,125.00
PUNTAJE EVAL.
ECONOMICA 100 PUNTOS
" T 8~
f—jL{, = g
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1.2 Evaluacion Econémica:

INGENIEROS CONTRATISTAS i

' DE PAVIMENTOS S.A.C. |

Pl =Om x PMPE/ Oi S/ 2,247,097.01 '

Om= Oferta eco. Precio mas bajo j

PMPE= 100 p B !
PUNTAJE EVAL.ECONOMICA. | 100 PUNTOS

1.3 Determinacion del Puntaje Total

Una vez efectuada la evaluacién técnica y econémica se procede a
determinar el puntaje total, segun lo especificado en el numeral 2.3 de
las bases integradas que obra en el expediente de contratacion, el
resultado se aprecia a continuacion.

POSTOR C1 | PUNTAJE C2 |PUNTAJE ORDEN DE
EVALUACION EVALUACION | PRELACION
TECNICA ECONOMICA |

INGENIEROS 0.40 | 100 0.60 | 100 1°

CONTRATISTAS DE

PAVIMENTOS S.A.C.

PUNTAJE TOTAL= 100 PUNTOS

Siendo las 17:00 horas del presente dia terminandose la jornada
laboral, el Comité de Seleccién posterga el otorgamiento de la buena
pro del PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBLICA ESPECIAL
N°01-2022-MDP CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA:
“REHABILITACION DE INFRAESTRUCTURA DE CAPTACION Y
CONDUCCION CD PAIJAN, SECTOR TOMA PAIJAN, DISTRITO DE
ASCOPE, PROVINCIA DE ASCOPE, DEPARTAMENTO DE LA
LIBERTAD CON CUI 2556567”, procediéndose a la firma del acta en
sefial de conformidad.

MIEMBROS DEL COMITE DE SELECCION:

Juan M'artl’n Bautista Caceda
Primpr Miembro Titular

Leohardo Jorge Delgado Ramos
Segundo Miembro Suplente
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ACTA DE OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBLICA ESPECIAL N° 01-2022-
MDP-PRIMERA CONVOCATORIA
CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA:
“REHABILITACION DE INFRAESTRUCTURA DE CAPTACION Y
CONDUCCION CD PAIJAN, SECTOR TOMA PAIJAN, DISTRITO ASCOPE,
PROVINCIA DE ASCOPE, DEPARTAMENTO LA LIBERTAD”

En el distrito de Paijan, en las oficinas de la municipalidad distrital de Paijan, siendo las
16:00 horas del dia 17 de Abril del 2023, se reunieron los integrantes del comité de
seleccion encargado de llevar a cabo el PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION
PUBLICA ESPECIAL N°01-2022-MDP  designados mediante RESOLUCION
GERENCIAL N°050 - 2023-MDP y modificada mediante RESOLUCION GERENCIAL
N°058 - 2023-MDP, el sefior Abraham Jahzeel Marquez Leiva en calidad de presidente
suplente del comité de seleccion, el sefior Juan Martin Bautista Caceda en calidad de
primer miembro titular y el sefior Leonardo Jorge Delgado Ramos en calidad de segundo
miembro suplente, encargados de la preparacion, conduccién y realizacion del
procedimiento de seleccion de PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBLICA
ESPECIAL N°01-2022-MDP CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA:
“REHABILITACION DE INFRAESTRUCTURA DE CAPTACION Y CONDUCCION CD
PAIJAN, SECTOR TOMA PAIJAN, DISTRITO DE ASCOPE, PROVINCIA DE ASCOPE,
DEPARTAMENTO DE LALIBERTAD CON CUI 2556567, a fin de proceder con el ACTO
DE OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

I.OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO
Los integrantes del comité de seleccion, por UNANIMIDAD, dan por aprobados los
resultados de la admisién, calificacion y evaluaciéon de las ofertas, de acuerdo con el
analisis efectuado y los cuadros de Calificacién y evaluacion de Ofertas, otorgando la
buena pro al postor INGENIEROS CONTRATISTAS DE PAVIMENTOS S.A.C., por un
MONTO ADJUDICADO DE S/ 2,247,097.01 (DOS MILLONES DOSCIENTOS
CUARENTAY SIETE MIL NOVENTA Y SIETE CON 01/100 SOLES).

Siendo las 16:30 horas del mismo dia, se concluye el presente acto, firmando en sefal
de conformidad, la presente acta.

MIEMBROS DEL COMITE DE SELECCION:

477 | A
bbb A L/ C | &0
I_/r_ v @ 1V ,-"J /
Abraham Jahzeél Marquez Leiva Jgarf Martin Bautista Caceda
Presidente Suplente Prin'.iEr Miembro Titular
i/

Leonardo Jorge Delgado Ramos
Segundo Miembro Suplente



